渝科协社党发〔2023〕12 号

中共重庆市科协科技社团委员会
关于印发《市科协科技社团党委学习贯彻习近
平新时代中国特色社会主义思想主题教育理论

学习方案》的通知

各党支部：

经市科协科技社团党委研究同意，现将《市科协科技社团党

委学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育理论学

习方案》印发你们，请结合实际，认真贯彻落实。

中共重庆市科协科技社团委员会

2023 年 5 月 5 日

市科协科技社团党委学习贯彻习近平新时代
中国特色社会主义思想主题教育理论学习方案

按照《市科协深入开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会

主义思想主题教育实施方案》安排，为有序推进主题教育扎实开

展，结合科技社团党委实际，制定如下方案。

一、具体要求

坚持多思多想、学深悟透，坚持知行合一、学以致用，坚持

联系实际、立足岗位，把全面学习和重点学习结合起来，在深学

细照笃行中提高理论素养、坚定理想信念、深化觉悟境界、增强

能力本领，使科技社团党委始终保持统一的思想、坚定的意志、

协调的行动和强大的战斗力。

二、时间安排

2023 年 4 月— 2023 年 8 月。

三、参学范围

科技社团党委、学会党支部全体党员干部。

四、学习安排

（一）抓好个人自学。坚持读原著学原文悟原理，认真研读

规定书目，用好《习近平著作选读》等权威教材，结合中国具体

实际，结合中华优秀传统文化，全面系统学习“十个明确”“十

四个坚持”“十三个方面成就”的主要内容，完整准确理解习近

平新时代中国特色社会主义思想的科学体系、核心要义、实践要

求，切实把学习成效体现到武装头脑、指导实践、推动工作上来。

围绕统筹推进“五位一体”总体布局和协调推进“四个方面”战

略布局，突出习近平总书记对群团工作、科协工作的重要论述的

学习掌握，跟进学习习近平总书记最新重要讲话和文章，做到整

体把握，融会贯通。自学要坚持自始至终，制定自学计划，计划

中要有时间、内容、目的，鼓励记录学习感悟和体会。

（二）组织集中学习。利用党建能力提升专题培训班，动员

部署开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教

育。通过集中学习，切实从习近平总书记重要讲话和系列重要指

示批示精神中汲取解决问题的智慧，寻找破解矛盾的良方。集中

学习采取理论学习辅导、个人自学、分组研讨等相结合的方式进

行，时间 1 天，集中安排。

（三）开展专题研讨。结合学会工作实际，社团党委围绕“科

技社团党建工作如何高质量发展”“社团党建和业务工作如何做

到双融双促”等 2 个专题，组织党员干部联系思想和工作实际深

入研讨，交流运用党的创新理论解决实际问题的具体案例和体会，

提出改进工作的思路措施。通过专题研讨，切实推动习近平新时

代中国特色社会主义思想的深化、内化、转化，提高理论素养、

坚定理想信念、升华觉悟境界、增强能力本领，夯实坚定拥护“两

个确立”、坚决做到“两个维护”的思想根基。

（四）党支部书记讲党课。各党支部结合市委直属机关工委

开展的“党课开讲啦”活动，重点讲学习习近平新时代中国特色

社会主义思想的收获体会，讲改进工作的方法举措。党课要防止

泛泛而谈、空洞无物，各党组织书记在主题教育期间至少讲 1 次

专题党课。

（五）抓实党支部学习。依托“三会一课”、主题党日，通

过交流研讨、宣讲阐释、案例教学、线上培训等方式组织党员学

习，深刻领悟习近平新时代中国特色社会主义思想的真理力量和

实践伟力。要结合常态化党史学习教育，充分挖掘运用重庆丰富

的红色教育资源，组织党员干部到党性教育基地，传承红岩精神、

赓续红色血脉，砥砺理想信念和初心使命。

五、工作要求

（一）提高认识，增强时效性。深刻把握主题教育的重大意

义，及时、跟进、持续学习习近平总书记最新重要讲话和文章，

做到整体把握、融会贯通，推动学习贯彻习近平新时代中国特色

社会主义思想往深里走、往实里走、往心里走。

（二）突出主题，学以致用。运用习近平新时代中国特色社

会主义思想的世界观、方法论和贯穿其中的立场观点方法，分析

研究问题、明确定位方位、推动事业发展，坚决防止学归学、说

归说、做归做，真正把学习落实到做好本职工作上。

（三）讲求方法，真信笃行。通过个人自学、专题研讨等方

式，全面学习领会习近平新时代中国特色社会主义思想的科学体

系、精髓要义、实践要求，做到内化于心、外化于行，增强贯彻

落实的自觉性坚定性。

（四）精心组织，扎实推进。社团党委书记牵头，党委专职

副书记具体负责，逐项实施工作方案，确保理论学习规定动作不

走样，自选动作有特色。

附件：1.推荐书目；

2.科技社团党委学习贯彻习近平新时代中国特色社会主

义思想主题教育学习内容安排表。

中共重庆市科协科技社团委员会

2023 年 4 月 25 日

附件 1

推荐书目

1. 党章

2. 习近平在中国共产党第二十次全国代表大会上的报告

3. 《习近平著作选读》第一卷、第二卷

4. 《习近平新时代中国特色社会主义思想专题摘编》

5. 《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》

6. 《论党的自我革命》

7. 《习近平新时代中国特色社会主义思想的世界观和方法论

专题摘编》

8. 《习近平关于调查研究论述摘编》

附件 2

科技社团党委学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育

学习内容安排表
时间
安排

专题 集中学习内容 自主学习内容

4 月

专题一：
“十个明
确”

一、党章
二、《习近平著作选读》（第一卷）
1. 《高举中国特色社会主义伟大旗帜 为全面建设社会主义现代化国家而团结奋斗》

（党的二十报告）（第 1-23 页）
2. 《人民对美好生活的向往，就是我们的奋斗目标》（第 59-61 页）
3. 《实现中华民族伟大复兴是中华民族近代以来最伟大的梦想》（第 62-64 页）
4. 《改革开放永无止境》（第 65-69 页）
三、《习近平新时代中国特色社会主义思想专题摘编》
1. 《新时代中国特色社会主义思想的精神实质和丰富内涵》（第 3-19 页）

一、《习近平著作选读》
（第一卷、第二卷）未安
排集中学习的其他篇目；
二、《习近平新时代中国
特色社会主义思想学习纲
要》、习近平总书记《论
党的自我革命》、《习近
平新时代中国特色社会主
义思想的世界观和方法论
专题摘编》、《习近平关
于调查研究论述摘编》；
三、跟进学习习近平总书
记最新的重要讲话、指示
和批示精神。

5 月

一、《习近平著作选读》（第一卷）
1. 《关于坚持和发展中国特色社会主义的几个问题》（第 75-86 页）
2. 《牢牢把握强军目标，建设一支强大人民军队》（第 91-95 页
3. 《坚持亲诚惠容的周边外交理念》（第 152-156 页）
4. 《加快建设社会主义法治国家》（第 297-310 页）
5. 《经济工作要适应经济发展新常态》（第 324-331 页）
6. 《严肃党内政治生活，推进全面从严治党》（第 516-534 页）
二、《习近平新时代中国特色社会主义思想专题摘编》
1. 《中国共产党领导是中国特色社会主义最本质的特征》（第 31-35 页）
2. 《新时代中国特色社会主义事业的总体布局和战略布局》（第 80-84 页）
3. 《人民对美好生活的向往就是我们的奋斗目标》（第 103-107 页）

时间
安排

专题 集中学习内容 自主学习内容

4. 《把握新发展阶段，贯彻新发展理念构建新发展格局》（第 149-156 页）
5. 《改革开放是决定当代中国命运的关键一招》（第 207-211 页）
6. 《全面依法治国关系党执政兴国，关系人民幸福安康，关系党和国家长治久安》（第

275-276 页）
7. 《建设一支听党指挥、能打胜仗作风优良的人民军队》（第 435-439 页）
8. 《坚持以实现中华民族伟大复兴为使命推进中国特色大国外交》（第 501-503 页）
9. 《勇于自我革命，从严管党治党是我们党最鲜明的品格》（第 539-542 页）

6 月
专题二：
“十四个
坚持”

一、《习近平著作选读》（第一卷）
1. 《高举中国特色社会主义伟大旗帜 为全面建设社会主义现代化国家而团结奋斗》

（党的二十大报告）（第 24-58 页）
2. 《群众路线是党的生命线和根本工作路线》（第 121-128 页）
3. 《关于<中共中央关于全面深化改革若干重大问题的决定>的说明》（第 157-177 页）
4. 《坚持党对一切工作的领导》（第 188-196 页）
5. 《各级干部都要树立和发扬“三严三实”作风》（第 225-227 页）
6. 《坚持总体国家安全观》（第 234-237 页）
7. 《积极培育和践行社会主义核心价值观》（第 238-244 页）
8. 《坚持以人民为中心的创作导向》（第 288-296 页）
9. 《深化国防和军队改革，全面实施改革强军战略》（第 384-395 页）
10. 《树立“绿水青山就是金山银山”的强烈意识》（第 535 页）
11. 《共同构建人类命运共同体》（第 561-575 页）
12. 《推动形成绿色发展方式和生活方式是发展观的一场深刻革命》（第 603-613 页）

二、《习近平著作选读》（第二卷）
1. 《在庆祝澳门回归祖国二十周年大会暨澳门特别行政区第五届政府就职典礼上的

讲话》（第 290-296 页）
2. 《扎实推动共同富裕》（第 500-506 页）
三、《习近平新时代中国特色社会主义思想专题摘编》

一、《习近平新时代中国
特色社会主义思想专题摘
编》未安排集中学习的其
他篇目；
二、《习近平新时代中国
特色社会主义思想学习纲
要》、习近平总书记《论
党的自我革命》、《习近
平新时代中国特色社会主
义思想的世界观和方法论
专题摘编》、《习近平关
于调查研究论述摘编》；
三、习近平总书记对重庆
的重要讲话和系列重要指
示批示精神中未安排集中
学习的其他篇目；
四、习近平总书记关于科
技创新、人才工作和群团
改革、科协工作的重要论

时间
安排

专题 集中学习内容 自主学习内容

1. 《“两个维护”是党的最高政治原则和根本政治规矩》（第 36-43 页）
2. 《坚定中国特色社会主义道路自信理论自信、制度自信、文化自信》（第 63-72 页）
3. 《依靠人民创造历史伟业》（第 108-113 页）
4. 《全面建成小康社会，历史性地解决了绝对贫困问题》（第 116-125 页）
5. 《我国经济已由高速增长阶段转向高质量发展阶段》（第 137-143 页）
6. 《完善和发展中国特色社会主义制度推进国家治理体系和治理能力现代化》（第

212-217 页）
7. 《中国特色社会主义法治道路是建设社会主义法治国家的唯一正确道路》（第

277-287 页）
8. 《增进民生福祉是发展的根本目的》（第 337-340 页）
9. 《生态文明建设是关系中华民族永续发展的根本大计》（第 371-374 页）
10. 《统筹发展和安全是我们党治国理政的个重大原则》（第 403-406 页）
11. 《坚持党对人民军队的绝对领导》（第 440-443 页）
12. 《“一国两制”是香港、澳门回归后保持长期繁荣稳定的最佳制度安排》（第 471-477

页）
13. 《构建人类命运共同体是世界各国人民前途所在》（第 504-509 页）
14. 《把党的政治建设摆在首位》（第 543-546 页）
四、习近平总书记对重庆的重要讲话和系列重要指示批示精神
1. 习近平总书记在解决“两不愁三保障”突出问题座谈会上的讲话
2. 习近平在重庆调研时强调 落实创新协调绿色开放共享发展理念 确保如期实现全

面建成小康社会目标
3. 习近平总书记在参加十三届全国人大一次会议重庆代表团审议时的重要讲话
4. 习近平致首届中国国际智能产业博览会的贺信
5. 习近平致 2019 中国国际智能产业博览会的贺信
6. 习近平致 2021 中国国际智能产业博览会的贺信
五、习近平总书记关于科技创新、人才工作和群团改革、科协工作的重要论述

述中未安排集中学习的其
他篇目；
五、跟进学习习近平总书
记最新的重要讲话、指示
和批示精神。

时间
安排

专题 集中学习内容 自主学习内容

1. 在中国科学院第十七次院士大会、中国工程院第十二次院士大会上的讲话（2014
年 6 月 9 日）

2. 习近平总书记在中央党的群团工作会议上的讲话（2015 年 7 月 6 日）
3. 习近平总书记在全国科技创新大会、两院院士大会、中国科协第九次全国代表大会

上的讲话（2016 年 5 月 30 日）
4. 习近平总书记在中国科学院第十九次院士大会、中国工程院第十四次院士大会上的

讲话（2018 年 5 月 28 日）
5. 习近平总书记在中国科协第十次全国代表大会上的讲话（2021 年 5 月 28 日）

7 月

专题三：
“十三个
方 面 成
就”

一、《习近平著作选读》（第二卷）
1. 《推动我国经济高质量发展》（第 60-69 页）
2. 《开创当代中国马克思主义军事理论发展新境界》（第 78-80 页）
3. 《重整行装再出发，以永远在路上的执着把全面从严治党引向深人》（第 118-128

页）
4. 《中国开放的大门只会越开越大》（第 142-146 页）
5. 《加强生态文明建设必须坚持的原则》（第 169-175 页）
6. 《努力开创中国特色大国外交新局面》（第 176-179 页）
7. 《增强推进党的政治建设的自觉性和坚定性》（第 180-188 页）
8. 《培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人》（第 195-204 页）
9. 《为实现民族伟大复兴、推进祖国和平统一而共同奋斗》（第 232-240 页）
10. 《建设更高水平的平安中国》（第 241-243 页）
11. 《带头做到“两个维护”，着力推进中央和国家机关党的政治建设》（第 254-256

页）
12. 《从全局和战略高度推进全面依法治国》（第 375-388 页）
13. 《全过程人民民主是最广泛、最真实、最管用的社会主义民主》（第 529-533 页）
二、《习近平新时代中国特色社会主义思想专题摘编》
1. 《健全总揽全局、协调各方的党的领导制度体系》（第 51-55 页）

一、《习近平新时代中国
特色社会主义思想学习纲
要》、习近平总书记《论
党的自我革命》、《习近
平新时代中国特色社会主
义思想的世界观和方法论
专题摘编》、《习近平关
于调查研究论述摘编》；
二、跟进学习习近平总书
记最新的重要讲话、指示
和批示精神。

时间
安排

专题 集中学习内容 自主学习内容

2. 《让人民群众获得感、幸福感、安全感更加充实、更有保障、更可持续》（第 114
页-115 页）

3. 《构建高水平社会主义市场经济体制》（第 144-148 页）
4. 《全面深化改革是有方向、有立场、有原则的》（第 218-227 页）
5. 《建设中国特色社会主义法治体系建设社会主义法治国家》（第 288-290 页）
6. 《文化兴国运兴，文化强民族强》（第 305-307 页）
7. 《绿水青山就是金山银山》（第 375-378 页）
8. 《坚定不移贯彻总体国家安全观》（第 407-412 页）
9. 《全面提高新时代备战打仗能力》（第 444-450 页）
10. 《坚持依法治港治澳，推进“一国两制”实践行稳致远》（第 478-484 页）
11. 《推动构建新型国际关系，积极发展全球伙伴关系》 （第 514-520 页）
12. 《思想建设是党的基础性建设》（第 547-549 页）
13. 《完善党的自我革命制度规范体系》（第 550-556 页）

8 月

专题四：
习近平新
时代中国
特色社会
主义思想
的世界观
和方法论

一、《习近平著作选读》（第二卷）
1. 《学习和实践马克思主义》（第 161-168 页）
2. 《新时代党的建设和党的组织路线》（第 189-192 页）
3. 《我将无我，不负人民》（第 250 页）
4. 《发扬斗争精神，增强斗争本领》（第 257-260 页）
5. 《不断提高政治判断力、政治领悟力、政治执行力》（第 391-393 页）
6. 《把握新发展阶段，贯彻新发展理念，构建新发展格局》（第 397-417 页）
7. 《努力实现高水平科技自立自强》（第 468-475 页）
8. 《以史为鉴、开创未来，埋头苦干、勇毅前行》（第 547-564 页）
9. 《全面从严治党探索出依靠党的自我革命跳出历史周期率的成功路径》（第 587-594

页）
10. 《新征程是充满光荣和梦想的远征》（第 611-613 页）
二、《习近平新时代中国特色社会主义思想专题摘编》

一、《习近平新时代中国
特色社会主义思想学习纲
要》、习近平总书记《论
党的自我革命》、《习近
平新时代中国特色社会主
义思想的世界观和方法论
专题摘编》、《习近平关
于调查研究论述摘编》；
二、跟进学习习近平总书
记最新的重要讲话、指示
和批示精神。

时间
安排

专题 集中学习内容 自主学习内容

1. 《把握好新时代中国特色社会主义思想的世界观和方法论，坚持好、运用好贯穿其
中的立场观点方法》（第 24-28 页）

2. 《贯彻民主集中制，创新和改进领导方式》（第 56-60 页）
3. 《以中国式现代化全面推进中华民族伟大复兴》（第 85-100 页）
4. 《实施创新驱动发展战略，实现高水平科技自立自强》（第 189-195 页）
5. 《实行更加积极主动的开放战略》（第 228-236 页）
6. 《社会主义协商民主是中国共产党人和中国人民的伟大创造》（第 257-262 页）
7. 《推动中华优秀传统文化创造性转化、创新性发展》（第 324-327 页）
8. 《牢牢把握两岸关系主导权和主动权，坚定不移推进祖国统一大业》（第 485-498

页）
9. 《推动建设开放型世界经济》（第 521-526 页）
10. 《全面贯彻新时代党的组织路线》（第 557-563 页）

—13—

重庆市科协科技社团党委办公室 2023 年 5月 5 日印发

—14—